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KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 383/KH-SGDĐT ngày 18/02/2025 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Giáo dục năm 2025;
Công văn số 618/VP-SGDĐT ngày 12/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc
đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường và các cơ sở giáo
dục nghề nghiệp trong ngành Giáo dục tỉnh;

Trung tâm GDNN - GDTX Tây Sơn xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Trang bị kiến thức, pháp luật nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL)
trong đơn vị phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

2. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức tuân thủ,
chấp hành nghiêm pháp luật; hình thành thói quen tự giác học tập, tìm hiểu pháp
luật; xây dựng lối sống, học tập, làm việc theo pháp luật của người học, nhà giáo,
viên chức quản lý, nhân viên và người lao động trong Trung tâm. Nâng cao năng
lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL; đổi mới nội dung, phương
pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL trong đơn vị; ứng dụng công nghệ thông
tin vào giảng dạy môn Pháp luật và công tác tuyên truyền, PBGDPL.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chuyên môn, nghiệp vụ để bảo đảm triển
khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ công tác PBGDPL trong đơn vị.

II. NỘI DUNG
1. Nội dung triển khai
- Phổ biến các chủ trương, chính sách cho cán bộ, viên chức, người lao

động, học viên, tập trung vào các luật, nghị định và các văn bản quy phạm pháp
luật được ban hành năm 2023, 2024 sẽ có hiệu lực trong năm 2025; các dự thảo
chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên
quan trực tiếp đến: Cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội
phạm ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; biển đảo; an toàn giao thông
đường bộ; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về
PBGDPL, Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm
nhìn đến năm 2045, Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến
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năm 2045. Đồng thời, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tích
cực, tính tự giác của mỗi người học, nhà giáo, viên chức quản lý, nhân viên và
người lao động trong công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã
hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình, Đề án và các nhiệm vụ
PBGDPL trong Trung tâm.

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL.
- Đầu tư các điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL trong Trung tâm; xã

hội hóa công tác PBGDPL.
- Đưa nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL vào kế hoạch năm học, khóa học.

Xác định việc hoàn thành nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL là một trong những
tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cá nhân.

2. Đối tượng
- Học viên học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp và các chương trình

đào tạo nghề nghiệp khác; học viên theo học chương trình GDTX cấp THPT.
- Đội ngũ nhà giáo giảng dạy môn học Pháp luật, viên chức quản lý, viên

chức và người lao động.
3. Thời gian: Thường xuyên, trong năm 2025.
II. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn tài chính của Trung tâm và các nguồn

kinh phí hợp pháp khác.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tổ Hành chính - Giáo vụ
- Phối hợp với các bộ phận có liên quan hướng dẫn, triển khai thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.
- Chủ trì, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên để

thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.
2. Tổ Giáo dục thường xuyên
Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp
thời những bộ phận, cá nhân có đóng góp tích cực và hiệu quả trong triển khai thực
hiện.

3. Tổ Giáo dục nghề nghiệp
- Tổ chức thực hiện và kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận có liên

quan triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tổng hợp những vấn đề
phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện báo cáo Lãnh
đạo Trung tâm chỉ đạo, giải quyết.
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- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND

huyện; đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời những bộ phận, cá nhân có đóng
góp tích cực và hiệu quả trong triển khai thực hiện.

4. Các bộ phận có liên quan
Phối hợp với các tổ chuyên môn, nghiệp vụ trong việc triển khai thực hiện

các nhiệm vụ của Kế hoạch này.
5. Ban biên tập website
Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung, hoạt

động của Kế hoạch. Phối hợp với các bộ phận liên quan đẩy mạnh thông tin, truyền
thông, chủ động viết bài, đưa tin về nội dung, hoạt động của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của
Trung tâm. Giám đốc yêu cầu các tổ chuyên môn, nghiệp vụ phối hợp tổ chức triển
khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/cáo);
- Sở GD&ĐT (b/cáo);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

              Phù Quốc Tiến
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